scopi a Pontifice missi ' ad ulrinsque princi[iis

caslra se conlulere, atque inducias ad triennium
sunt pacti ', ut excurrente eo tempore Pontifex

utrumque regem conciliaret. De qnibus hffic Ms.

Vaticanuni *
: « Misit, (uimiruui Clemens |)apa,)

dominum Anibaldum Neapolitanumcardinalem el

dominum Claromontenseiu cardinalem ad Iraclan -

dum pacem vel aliquam treuguam, cum regibiis

Franciae et Angliae, et ipsorum regnis : qui cardi-

nales in tanlum operaverunl, quod treuguam
inter dictos reges et ipsorum regna ordinaverunt

per tres annos : sed modicum fnit observatnm,

specialiter in Vasconia et Britannia». Pactas in-

ducias refert Hocsemius^ ut Anglica Gallicaque

arma, si non in Turcas, saltem in Granatenses in

Hispania ad Alfonsi regis Castellae, Aigeziram ob-

sidentis, conflrmandas vires vtTterentur : « Ciica

principium, inquit, hujns mensis, (nimirum Ja-

nuarii), inter reges Franciae et Angli;e treuga; pu-

blicata; sunt a festo Michaelis ud trienniuni du-
ralurEe; et ex tunc niulti magnales properant in

adjutorium regis (Castellte) contra Grauatx' Sara-

cenos (1).

Assensit his induciis Eduardus Anglorum rex

non pacis studio, sed cum ob temims bello incom-
moduin, liostisque potentiam consilia promovere
nou posset, bellum distulit, ut anlea apud Came-
racum et Tornacum egerat, quo illud majore
apparatu redintegraret : ac Pontifex, cum induciae

jain iuter Francorum et Anglorum reges essent

pacta.', quibus Scoli erant coinprehensi, et omnes
ambarum partium fcederati, ad quos sedaudos, si

cousurgerent in arma, ac [iraecipue in Britannia,

reges se obstrinxerant ^*; intercessit litteris apud
utrumque regem, ut suinina religione ad mu-
niendam pacis viam servarentur. Constitula ' erat

sacra Joaniiis Baptistae Natalitiis dies, qua ambo-
rum regum oratores apud Sedem Apostolicam de

concilianda pace agerent : sed illain Eduardus ad

Natalilia Deijiara; extrahi flagitavit -, contende-

' rrossard. hisl. 1. 1. Jo. Vi 1 1 xi. c. 142. Paiil. .Emil. ia Phil. \I

et alii. — ' Tom ii. Ep. stcr. i. et bn. 2. l. v. Ep. com. iv. —
'^ Fiossard. hisl. i. i. Clein. Vil. aiictor. VValsing. in Edmr. (II Hect.

Boijlb. in Ddvide. — * Ms. bibl. Vat. Mgu. num. 2040. in Clem. VI

pag. 52. — » Hocsem. in Alfons. Lxxv. Rpisl. Leod. c. l8. —
« Toai. 11. Ep. secr. i el lxiii. — ' Super tp. i.

(l) Indiicia; inter Gallos et .\iis;los non quidem anno superiori, quo relalse sunt ab snnaHsla num. 2 sed prsDsenti, quo paiiter ab eodem
rcferuutir, saucila; suiit, Jai:uaiio iueunte, teste Hocsemio, qui cuiu auno MrcfXLViii Chronicou suum de episcopis Leodiensibus daudil.

Triennales luisse idem Hocstmius cuiu Fr.assardo aliisque apud aimalislam afliimal. Coatmualor Naiii;ii, qiii tuuc pariter iu fiallia dsebat,

aJ biennium determiuat ; sed cum solns id affirmct, cl les auui MCCCXLU et mcccxliii in uuum m:sccdt atque eonfundal, hinc vitiatum

ejus tcxium suspicari nicrilo possumus. .Ma.nsi.

302 CLEMENTIS VI ANNUS 2. — CHRISTI 13^1 3.

ratque, ut Philippus rexcomitemMontisfortis belli

Britannici initio apud Nannetascaptum restitueret

lijjertali, ac Davidem rcgem Scotia; iiioneret ut

servaretinducias.Redintegnndoveropotiusliello,

quam paci componend;c intentns erat Eiluardus :

dumque traclatus diem exlrahebant, plura (\ux

turbarunl concordiam, obligere. Hactenusde Pon-

titicio pro Anglis Gallisque conciliandis studio :

(|ua; secuta sint, anno proximo dicenlur, Nunc

qiisD a Clemente ad Petrum Aragonum et Jacobuiii

Baleariuni reges in pristinam amicitiam revocan-

dos gesta nggrediamur.

25. Ret^es AraQonivm et Balcarem ad pacem

soUicilal Clemcns. — Exorta jam inter ipsos, ut

superiori anno vidimus , dissensione bellum

utrinquc suniraa vi parabatur. Ad quod repellen-

duni Pontifex Andream primum tit. S. SusanncC

presbyterum cardinalem legatiouis munere exor-

natum niisit '; sed nibil iiliusopera, niliil Antonii

episcopi Cajetani, a Sancia regina SiciliLC Balearis

sanguinis ac regis Aragonum amitai ad Petrum

regem legati profuere; is enim contendebat acce-

pta a patribus jura regiic Aragoniae infringi : ad

qu!E tutanda Balearem, non comparentem in ju-

dicio, Barcinone sedens pro tribunali princi|ium

ac magnatum Aragoniorum corona cinctus, dam-
navit contumaciae, ac Baleare regnum, Cerila-

niffi et Ruscinonis cumitatus, ut regiic Aragoniae

beneflciaria, ad ipsam revocanda (ironuuliavit "-.

26. Inter caitera, quaj Baleari regi imposuit

crimina, illud non prictermisit ^ ad Baleares in

siumi obseiiuium alliciendos Jacobum regem in-

tolerabili scrvitutis jugosubditosattrivisse, inson-

tesque morte affecisse. Et quidem Baleares Jacobo

infeubi, misiO oratoie ' precibus Petrum incita-

ruut, ut ipsos Arugoiiia! aula; restilueret : si ap-

peilerel ad insulam cuni valida classe, se illius

obsequiis addicturos. Instruclus itaque est fluren-

tissimus navalis exercitus a Pctro : ac tum foi te

Andreas cardinalis ad dirimenda regum prailia

ob adversam valetudinem in Majoricam navigare

non poleiat, ac paulo post Perpiniaui vitaluncius*

ingruvescentique bello, ac niajonbus peiiculis rei

Christiana; impendentibus, alii internuntii Aposto-

lici legandi fuerunt.

27. Data ea provincia est V idus Junii Ber-

nardo lit. S. Cyriaci in Thermis presbylero cardi-

nali queiii Clenicns inter aliaaniplissiiiia mandata''

auctoritate inslruxit ', ut si visum ita toret, objecto

anathemate, Ecclesiasticos ac populos, tcrra vel

mari Baleare regnum bello pelere vetaret. Gontulit

pariteraucluritatein caidiiiali iuteniuulio* ut illos,

qui regnum Aragonum invadere molirentur coer-

ceret, ac pluribus tum in Aragonii tuin Balearis

regnum ainplissimis muneribus auxil ', et utrius-

(lue regni pncsules ac proceres buain operam ad

1 Tuin. II, Ep secr. XMV. — - KuJ. cap. — ^ lil. c. tiS. —
* Eoil. cup. et .Malth. ViU. 1. i. c. 1:27. — = Claiii. au. 2. 1. i Eii.

cur c.xvili. — •> Ibid. Ep. cur cx.\i. — ' Ibid. Kp. eiir. cxxii. —
" Ibid. Ep. cur. cxxiv ad cxlh. — '' lip. cur. cxLiii ad c.\LVi.

pacem conciliandam impendere jussit '. Reges

deniiiue Aragonium - et Balearem ' ad muluani

concordiam, propositis ingentibus ex eo bello pe-

riculis eniersuris, Africanorum Hispaniis immi-

nentium furore, rei Cliristiana; excidio, est adhor-

tatus. Missarum vero ad Petrum regem Aragonuiu

litterarum potissima [tars his verbis est coa-

cepta :

28. «Serenitatem tuamrequirimus, monemus
ethortamur attente, ipsam per Salvatoris nostri

respersionem pretiosi sanguinis obsecrantes, qua-

tenus diligenter considerans praidicta et alia non

facile mimeranda dispendia, quLC discordia ipsa

parit; neciion detrimentum, quod Catliolica; fldei

ejusque cultoribus, et prasertim in fronlaria bla-

sphemorum Agarenorum partium Africa) consti-

tutis et vicinis eisdem, ex dissensione hujusinodi

proveuit, quantaque etiam audacia aggrediendi

Gbristianos ipsos et terras eorum, et adversus eos

exercendi persecutiones bostiles atrocius solito

exhibelur ; et prudenter commemorans tranquil-

litatem ct infinita commoda, qum tibi et tuis sub-

dilis ex sedatione hujusmodi discordia; proveni-

rent
;

quantumque indecens est, nec minus

periculosuir. tam sublimes et tanta conjuuctas

consanguinitate et afflnitate personas, animoruiu

contrarietate disjungi seu invicem dissidere; ani-

muiu tuum ad pacis solida; unitatem inler te et

ipsum regem Majoricarum, summotisimpedimen-

tis quibuslibet, actore Domino, reformandam sic

habilites et coaples, quod iuter te et ipsum, cu-

juhlibcl odii et rancoris occasione sublata, coiicor-

dia desiderata proveniat, communibus occurralur

periculis, et cominunibus utilitatibus coiisulalur,

et nibiloininus praifatum cardinalein (niiniruiu